Дело № 05-1497/2611/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 августа 2025 года                                                                    город Сургут
И.о. мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 303, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении:
должностного лица Абдуллаева Мурата Шараповича, ...
УСТАНОВИЛ:
26.05.2025 г. директор ... Абдуллаев М.Ш. предоставил в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округ - Югре сведения по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом «Назначение пенсии» на застрахованное лицо ... срок предоставления которых был установлен по 12.05.2025 г. Правонарушение совершено должностным лицом директором ... Абдуллаевым М.Ш. по адресу: ..., 13.05.2025 в 00 часов 01 минуту.
Абдуллаев М.Ш., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 3 и 4 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - страхователь представляет в каждом работающем у него лице периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Указанные сведения должны быть представлены в течении трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа СФР (если третий календарный день не является рабочим днем, сведения по запросу должны быть представлены страхователем в ближайший следующий за ним рабочий день).
Согласно ст. 17 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
06.05.2025 г. страхователю направлен запрос № 2641-020-187 о предоставлении страхователем сведений по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом «Назначение пенсии» на застрахованное лицо, следовательно, срок предоставления исправленных сведений по 12.05.2025 г.
Страхователем ... в установленный срок сведения не представлены.
Документы, подтверждающие, что сведения были предоставлены в ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округ – Югре в сроки, предусмотренные законодательством, суду не представлены.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Абдуллаева М.Ш. в совершении данного административного правонарушения.
Действия должностного лица Абдуллаева М.Ш. суд квалифицирует по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.09-29.10 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Абдуллаева Мурата Шараповича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя РКЦ г. Ханты-Мансийска г. Ханты-Мансийск, Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, л/с 04874Ф87010) номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета Кор. Счет) № 40102810245370000007, ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71876000 (город Сургут), счет получателя платежа (номер казначейского счета Р/счет) 031006430000000018700, КБК 79711601230060001140, УИН 79702700000000307725.
В случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 105 по  ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Копия верна
Мировой судья                                                                                                       Е.В. Ачкасова